
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
FEVEREIRO/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 07/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Ítalo Alves Montório Júnior 

 
Diretora Adjunta Educacional 

Márcia Jani Cícero do Nascimento 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Claudinei Ramos Neves 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
José Guilherme Magalini Santos Decanini 

 
Coordenadoria de Extensão 

Josy da Silva Freitas 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Lúcia Maria Ferreira Lacerda 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Mitsuko Hatsumura Kojo 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Poliana Crisóstomo Roque 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Ricardo Baldon Pereira 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Andrea Padovan Jubileu 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Eliane Aparecida Bacocina 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 
Fernando Barros Rodrigues 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Patrícia da Silva Nunes 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ricardo Fernando Nunes 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Roberto Maurício Micali 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Tiago Veronese Ortunho 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0015/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Memorando 01/2017 – Comissão Local do PDI, de 
01 de fevereiro de 2017, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0041/2015, de 11 de março 

de 2015, que designou os membros da Comissão Local Permanente do Plano de 
Desenvolvimento Institucional do IFSP, substituindo o servidor BRUNO TEREMUSSI 
NETO, SIAPE 02164343, pelo servidor ADHEMAR WATANUKI FILHO, SIAPE 
02293313, representando o segmento docente e substituindo ANDRÉ LUIZ RUIZ DA 
COSTA, PRONTURÁRIO 1520393, por THIAGO SILVA BARTHIMAN, 
PRONTUÁRIO 1560182, representando o segmento discente.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0016/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – REVOGAR a Portaria nº PEP.0072/2015, de 04 de maio de 2015.  
 
ARTIGO 2º – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração do Projeto Político 
Pedagógico (PPP) do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
 

MEMBRO SEGMENTO 
Paulo Sérgio Garcia – PRESIDENTE 
- SIAPE  

Pedagogo  

Aline Karen Baldo 
- SIAPE 01911678 

Técnica em Assuntos Educacionais 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Márcia Aparecida Barbosa 
- SIAPE 01893094 

Técnica em Assuntos Educacionais 

Thalita Alves dos Santos 
- SIAPE 01886020 

Técnica em Assuntos Educacionais 

Tamara de Lima  
- SIAPE 02352009 

Pedagoga 

Andréa Padovan Jubileu 
- SIAPE 01913780 

Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico 

Kleber Manrique Trevisani 
- SIAPE 01913781 

Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico 

Márcia Jani Cícero do Nascimento 
- SIAPE 01344636 

Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico 

Eliane Dantas Coelho Pinto Garcia 
Representante da Sociedade Civil – 
Setor Público 

Rejane Varreira Ferreira Parduci Representante de pais 

Alessandro Moretti de Oliveira 
- PRONTUÁRIO 1580264 

Representante Discente – Curso 
Superior 
(Curso de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas) 

João Vitor Kanashiro Macário Interaminense - 
PRONTUÁRIO 1614231 

Representante Discente – Cursos 
Técnicos 
(Curso Técnico Integrado em 
Informática) 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0017/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0140/2015, de 09 de 

setembro de 2015, que designou os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso 
de Graduação em Pedagogia (Licenciatura) do Câmpus Presidente Epitácio, substituindo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

a servidora ROSIANE MORAIS TORREZAN, SIAPE 02162153, removida para o 
Câmpus São Roque, pela servidora MICHELE CRISTINE DA CRUZ COSTA, SIAPE 
02359358.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0018/2016, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da 1ª Semana de 
Edificações do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, que ocorrerá no período de 08 a 12 de 
maio de 2017, cuja programação já consta no Calendário Acadêmico 2017, conforme 
segue: 

 

DOCENTES 
MEMBRO SIAPE 

ROBERTO MAURÍCIO MICALI  (Presidente) 01952902 
FABRÍCIA MITIKO IKUTA 01047552 
ADHEMAR WATANUKI FILHO 02293313 
EVALDO XAVIER MARTINS 02894836 
LUCAS HENRIQUE PEREIRA SILVA 01060943 
NATÁLIA GERLACK GUERRER 01820171 
THOMAZ GERLACK GUERRER 02291308 
VERÔNICA DE FREITAS 01861455 
GLADSTON FERRAZ DA SILVA 02981059 

DISCENTES 
MEMBRO PRONTUÁRIO 

THALITA GUARIENTO DO NASCIMENTO 1613278 
ADEILSON JOSE DA SILVA 1612361 
JOSÉ CLEYTON DE CARVALHO AMARAL 1612085 
FREDERICO AGUIAR FRAZÃO 1613073 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

ADRIANA RODRIGUES BRITO 1623028 
FERNANDA GOMES LIMA 1623192 
AMARÍLIS SANT’ANA ALVES 1530062 
MARLENE MALIKO MAEDA 1530011 
ANA CAROLINA DE SOUZA 1530925 
PEDRO HENRIQUE MOLINA MORAES 1530704 

 
ARTIGO 2º – DETERMINAR a carga horária de 02 horas semanal para 

realização da atividade acima citada. 
 
ARTIGO 3º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0019/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0089/2016, de 12 de maio 

de 2016, que dispõe sobre o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em 
Engenharia Civil (Bacharelado) do Câmpus Presidente Epitácio, excluindo a servidora 
PRISCILA BORGES ALVES, SIAPE 02163579, em virtude remoção para o Câmpus 
Ilha Solteira.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
PORTARIA Nº PEP.0020/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0148/2015, de 24 de 

setembro de 2015, que designou os membros da Comissão para Reformulação do Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico em Edificações, modalidade Concomitante/Subsequente, 
do Câmpus Presidente Epitácio, substituindo a servidora PRISCILA BORGES ALVES, 
SIAPE 02163579, em virtude de remoção, pelo servidor GLADSTON FERRAZ DA 
SILVA, SIAPE 02981059, docente vinculado à formação profissional.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0021/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Comunicado nº 002/2017 – Reitoria, de 01 de 
fevereiro de 2017, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0181/2015, de 11 de 

novembro de 2015, que dispõe sobre a designação dos membros da Comissão para 
Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração, modalidade 
Concomitante/Subsequente, do Câmpus Presidente Epitácio, dispensando o servidor 
BRUNO TEREMUSSI NETO, SIAPE 02164343, em virtude de afastamento para 
qualificação.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0022/2017, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora AUDREI RITA SOARES BERTOLOTTO, SIAPE 

01662949, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Lúcia Maria Ferreira Lacerda, SIAPE 
01907238, enquanto Coordenadora de Apoio à Direção do Câmpus Presidente Epitácio 
(FG-2), no período de 20/02/2017 a 24/02/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0023/2017, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora AUDREI RITA SOARES BERTOLOTTO, SIAPE 

01662949, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Lúcia Maria Ferreira Lacerda, SIAPE 
01907238, enquanto Coordenadora de Apoio à Direção do Câmpus Presidente Epitácio 
(FG-2), no período de 02/03/2017 a 21/03/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0024/2017, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0052/2014, de 17 de 

dezembro de 2014, que designou os membros da Comissão para Seleção dos Projetos de 
Extensão do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, substituindo a servidora MAYARA 
GOMES CADETTE, SIAPE 02037896, removida para o Câmpus Salto, pela servidora 
MÁRCIA APARECIDA BARBOSA, SIAPE 01893094.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0025/2017, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0175/2015, de 26 de 

outubro de 2015, que designou os membros da Comissão Local para acompanhamento 
das discussões relativas à Base Nacional Comum Curricular, substituindo o servidor 
NÉLIO HENRIQUE NICOLETI, SIAPE 01985990, removido para o Câmpus Piracicaba, 
pela servidora MICHELE CRISTINE DA CRUZ COSTA, SIAPE 02359358.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0026/2017, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0199/2015, de 24 de novembro de 

2015.  
 
ARTIGO 2º - DESIGNAR os membros da Subcomissão para Permanência e Êxito 

dos Estudantes do Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 
 

MEMBROS REPRESENTAÇÃO 
Márcia Jani Cícero – SIAPE 01344636  Diretora Adjunta Educacional 

Andrea Padovan Jubileu – SIAPE 01913780 

Coordenadora de Curso – 
Superior de Tecnologia de 
Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas 

Antonio Marcos Tomé – SIAPE 01092002 
Coordenador de Curso – Técnico 
em Administração 

Eliane Aparecida Bacocina – SIAPE 02317047 
Coordenadora de Curso – 
Licenciatura em Pedagogia 

Fernando Barros Rodrigues – SIAPE 01913778 
Coordenador de Curso – 
Bacharelado em Engenharia 
Elétrica 

Patrícia da Silva Nunes – SIAPE 02163531 
Coordenadora de Curso – 
Técnico Integrado em 
Informática 

Ricardo Fernando Nunes – SIAPE 01213735 
Coordenador de Curso – Técnico 
Integrado em Mecatrônica 

Roberto Maurício Micali – SIAPE 01952902 
Coordenador de Curso – Técnico 
em Edificações 

Aline Karen Baldo – SIAPE 01911678 Coordenadora Sociopedagógica 

Eduardo Fernando Nunes – SIAPE 02061394 
Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Márcia Aparecida Barbosa – SIAPE 01893094 
Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

Nathalia Miguel Texeira Santana  
– SIAPE 02352333 

Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Paulo Sérgio Garcia – SIAPE 01869048 
Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Tamara de Lima – SIAPE 02352009 
Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE 01886020 
Coordenadora de Registros 
Acadêmicos 

Mitsuko Hatsumura Kojo – SIAPE 02000821 
Coordenadora de Apoio ao 
Ensino 

Josy da Silva Freitas – SIAPE 01994153 Coordenadora de Extensão 

Victória Manari Menezes de Abreu 
– PRONTUÁRIO  1570251 

Representante discente – Nível 
Médio  
(Curso Técnico Integrado em 
Mecatrônica)  

Marco Augusto Dassie Noronha   
– PRONTUÁRIO 1380397 

Representante discente – Nível 
Superior  
(Curso de Tecnologia em Análise 
e Desenvolvimento de Sistemas) 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0027/2017, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 
04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 
2.151 de 19/06/2015 e Formulário de Avaliação de Títulos, RESOLVE: 

 
CONCEDER ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO, a RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 
SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

2359358 Michele Cristine da Cruz Costa Mestre 01/02/2017 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0028/2017, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO, SIAPE 

01344636, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para substituir o servidor Ítalo Alves 
Montório Júnior, SIAPE 01913775, enquanto Diretor-Geral do Câmpus Presidente 
Epitácio (CD-2), no período de 06/03/2017 a 20/03/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0029/2017, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor EDUARDO FERNANDO NUNES, SIAPE 02061394, 

ocupante do cargo de Psicólogo, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir a servidora Aline Karen Baldo, SIAPE 01911678, enquanto Coordenadora 
Sociopedagógica do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 13/03/2017 a 
24/03/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
 
PORTARIA Nº PEP.0030/2017, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA, SIAPE 

02147528, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Thalita Alves dos Santos, SIAPE 
01886026, enquanto Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Presidente 
Epitácio (FG-1), no período de 30/03/2017 a 13/04/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0031/2017, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 108/2015, de 04 de novembro de 2015 
e Resolução nº 109/2015, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0015/2016, de 04 de 

fevereiro de 2016, que designou os membros da Comissão de Área para Atividade 
Docente (CAAD) do Câmpus Presidente Epitácio, substituindo os membros abaixo 
relacionados, conforme segue:  

 
MEMBRO ANTERIOR SIAPE MEMBRO ATUAL SIAPE 
Bruno Teremussi Neto 02164343 Rosana Abbud 01959255 
Fabiana Andreani 02161801 Donizete Aparecido Buscatti 

Júnior 
02268797 

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0032/2017, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Memorando nº 01/2017 - Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica (Bacharelado), RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº 3.902, de 14 de agosto de 2014, a Portaria 

PEP.0002/2014, de 23 de outubro de 2014 e a Portaria nº PEP.0035/2016, de 02 de março 
de 2016.  

 
ARTIGO 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Graduação em Engenharia Elétrica (Bacharelado), do Câmpus Presidente Epitácio, 
conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

FERNANDO BARROS RODRIGUES (Presidente) 01913778 
ALEXANDRE ATAÍDE CARNIATO 01698600 
CLEBER APARECIDO ROCHA DANTAS 02318509 
CLÉBER LUIZ DA CUNHA 02292275 
JOSÉ GUILHERME MAGALINI SANTOS DECANINI 01913776 
PATRÍCIA DA SILVA NUNES 02163531 
TIAGO VERONESE ORTUNHO 02164121 
VERÔNICA DE FREITAS 01861455 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0033/2017, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0074/2015, de 04 de maio de 2015, 

que designou os membros da Comissão Local de Estudos de Atribuição de Atividades 
Docentes do IFSP Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0034/2017, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0040/2016, de 07 de março 

de 2016, que designou os membros da Comissão com o objetivo de avaliar os serviços 
prestados pela empresa Rosamar Comércio de Alimentos Ltda-EPP, Contrato nº 02/16, 
quanto ao fornecimento de alimentação referente à merenda escolar e serviços de cantina, 
no Câmpus Presidente Epitácio, substituindo a servidora MAYARA GOMES 
CADETTE, SIAPE 02037896, removida para o Câmpus Salto, pelo servidor DIEGO DA 
SILVA FERREIRA, SIAPE 02336765.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

PORTARIA Nº PEP.0035/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da II Semana da 
Administração – IFSP Câmpus Presidente Epitácio, que ocorrerá no período de 28 a 31 
de março de 2017, cuja programação já consta no Calendário Acadêmico 2017, conforme 
segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Rosana Abbud (Presidente) 01959255 
Antonio Marcos Tomé 01092002 
Douglas Fernando dos Santos Godoy 02163420 
Fernanda Neves Iadocicco  02173506 
Hudson Barossi Trevisan 02359478 

 
ARTIGO 2º – DETERMINAR a carga horária de 02 horas semanal para 

realização da atividade acima citada. 
 
ARTIGO 3º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0040/2017, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0182/2016, de 11 de agosto 
de 2016, que designou os membros do Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, substituindo a servidora ROSIANE MORAIS 
TORREZAN, SIAPE 02162153, removida para o Câmpus São Roque, pelo servidor 
RONALDO JUNIOR FERNANDES, SIAPE 02162084. 

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0041/2017, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 
04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 
2.151 de 19/06/2015 e Formulário de Avaliação de Títulos, RESOLVE:  

 
CONCEDER ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO, a RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 
SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

1865414 Edvania Ferreira Gomes Aperfeiçoamento 13/02/2017 
 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0044/2017, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Comunicado nº 002/2017 – Reitoria, de 01 de 
fevereiro de 2017, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral Local para conduzir o 
processo de eleição de Conselheiros do Conselho Superior do IFSP, no Câmpus 
Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

Jefferson de Oliveira Santos (PRESIDENTE)  
– SIAPE 01693190 

Titular 
Técnico-

Administrativo 
Diego da Silva Ferreira  
- SIAPE 02336765 

Suplente  
Técnico-

Administrativo 
Marina da Silva Margiotti Machado (SECRETÁRIA) 
– SIAPE 02318342 

Titular Docente 

Michele Cristine da Cruz Costa  
- SIAPE 02359358 

Suplente Docente 

Michael Keiji Pontes Takiguti 
- PRONTUÁRIO 1620363 

Titular Discente 

Gustavo Carvalho dos Santos  
- PRONTUÁRIO 1614304 

Suplente Discente 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez concluídos os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0045/2017, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Memorando 001/2017 – NAPNE, de 15 de fevereiro 
de 2017, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – REVOGAR a Portaria nº PEP.0191/2016, de 01 de setembro de 

2016.  
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

ARTIGO 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem o Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades 
Educacionais Específicas – NAPNE do Câmpus Presidente Epitácio, para o ano letivo de 
2017, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

EDUARDO FERNANDO NUNES - (PRESIDENTE)  02061394 
ALINE KAREN BALDO - (SECRETÁRIA) 01911678 
DOUGLAS ALVES DOS REIS 02172913 
ELIANE CHUBA MACHADO ROLNICHE 02012731 
JOSÉ HÉLIO ALVES JÚNIOR 02032287 
MARINA DA SILVA MARGIOTTI MACHADO 02318342 
PAULO SÉRGIO GARCIA 01869048 
TAMARA DE LIMA 02352009 
THALITA ALVES DOS SANTOS 01886020 
WILLIANS FRANÇA LEITE 01072905 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0046/2017, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores ANTONIO MARCOS TOMÉ, SIAPE 

01092002 e FERNANDA NEVES IADOCICCO, SIAPE 02173506, ocupantes do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotados no Câmpus Presidente Epitácio, para a função de Professor 
Orientador de Estágio do Curso Técnico em Administração, modalidade 
Concomitante/Subsequente, do Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2017.  

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0047/2017, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores FABRÍCIA MITIKO IKUTA, SIAPE 

01047552 e LUCAS HENRIQUE PEREIRA SILVA, SIAPE 01060943, ocupantes do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotados no Câmpus Presidente Epitácio, para a função de Professor 
Orientador de Estágio do Curso Técnico em Edificações, modalidade 
Concomitante/Subsequente, do Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2017. 

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011.  
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0050/2017, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 
04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

2.151 de 19/06/2015 e Formulário de Avaliação de Títulos, RESOLVE: 
 
CONCEDER ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO, a RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 
SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

1542698 Joelma de Souza Nogueira Delarmi Mestre 20/02/2017 
 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0054/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0031/2016, de 24 de fevereiro de 

2016, que designou o fiscal titular e fiscal substituto do Contrato nº 02/2016-PEP – 
Empresa Rosamar Comércio de Alimentos Ltda – EPP, em virtude do término do referido 
contrato.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0055/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR a servidora NATHALIA MIGUEL TEXEIRA 

SANTANA, CPF 112.436.027-16, como fiscal titular e o servidor EDUARDO 
FERNANDO NUNES, CPF 324.733.418-18, como fiscal substituto, para nos termos do 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 24 - 

artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 
relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

01/2017 -   
PEP 

ROSAMAR COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA - 

EPP 

Prestação de serviços de fornecimento de 
alimentação conforme estimativa de 
atendimento expressa no Termo de 
Referência, referente à merenda escolar 
servida aos estudantes dos Cursos Técnicos 
Integrados ao Ensino Médio do Câmpus 
Presidente Epitácio do IFSP. 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0059/2017, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Capítulo XI, Seção II, Título III da Organização 
Didática do IFSP, aprovada pela Resolução nº 859, de 07.05.2013, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 
Estudos, para o primeiro semestre do ano de 2017, do Curso Técnico 
Concomitante/Subsequente em Edificações do Câmpus Presidente Epitácio, conforme 
segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

GLADSTON FERRAZ DA SILVA 02981059 
KÁTIA NOGIMA 02314867 
ROSANA ABBUD 01959255 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 25 - 

VERÔNICA DE FREITAS 01861455 
 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0060/2017, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Capítulo XI, Seção II, Título III da Organização 
Didática do IFSP, aprovada pela Resolução nº 859, de 07.05.2013, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 
Estudos, para o primeiro semestre do ano de 2017, do Curso Técnico 
Concomitante/Subsequente em Eletrotécnica do Câmpus Presidente Epitácio, conforme 
segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

HAISLAN RANELLI SANTANA BERNARDES 02239781 
MARCELO ROBERTO ZORZAN 01650608 
JOSÉ GUILHERME MAGALINI SANTOS DECANINI 01913776 
CLÉBER LUIZ DA CUNHA 02292275 
FERNANDO BARROS RODRIGUES 01913778 
ROSANA ABBUD 01959255 
CHARLES DE SOUZA SILVA 01915078 
TIAGO VERONESE ORTUNHO 02164121 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 26 - 

 
PORTARIA Nº PEP.0061/2017, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Capítulo XI, Seção II, Título III da Organização 
Didática do IFSP, aprovada pela Resolução nº 859, de 07.05.2013, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 
Estudos, para o primeiro semestre do ano de 2017, do Curso Técnico 
Concomitante/Subsequente em Administração do Câmpus Presidente Epitácio, conforme 
segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

ANTÔNIO MARCOS TOMÉ 02092002 
DOUGLAS FERNANDO DOS SANTOS GODOY 02163420 
FERNANDA NEVES IADOCICCO 02173506 
HUDSON BAROSSI TREVISAN 02359478 
MARCELO ROBERTO ZORZAN 01650608 
MARCOS DO NASCIMENTO 01578596 
ROSANA ABBUD 01959255 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   
Dê ciência. 
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0062/2017, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da I Semana de Educação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 27 - 

– IFSP Câmpus Presidente Epitácio, que ocorrerá no período de 02 a 05 de maio de 2017, 
cuja programação já consta no Calendário Acadêmico 2017, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Marina da Silva Margiotti Machado 02318342 
Eliane Aparecida Bacocina 02317047 
Michele Cristine da Cruz Costa 02359358 
Márcio Pires 02293293 
Elaine Carneiro Domingues Sant´Anna 02163176 
Jacqueline Mayumi Akazaki 02341921 
Márcia Aparecida Barbosa 01893094 

 
ARTIGO 2º – DETERMINAR a carga horária de 02 horas semanal para 

realização da atividade acima citada. 
 
ARTIGO 3º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0063/2017, DE 24 DE FEVEREIRO 2017 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR o servidor JEFFERSON DE OLIVEIRA SANTOS – 

CPF 094.392.946-63, como fiscal titular e o servidor VINICIUS SANTANA BEZERRA, 
CPF 348.739.418-90, como fiscal substituto, para nos termos do artigo 67 da Lei 
8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 28 - 

Contrato nº Empresa Objeto 

04/2016 - 
ENERGISA 

ENERGISA - CAIUÁ 
DISTRIBUIÇÃO DE 

ENERGIA S/A e 
DINÂMICA ENERGIA 

SOLAR LTDA. 

Contratação de pessoa jurídica para 
implementação de ações de eficiência  
energética nos usos finais de energia 
elétrica descritos no Anexo II (“USOS 
FINAIS”) pelo PROPONENTE nas 
dependências do Câmpus Presidente 
Epitácio do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo – IFSP. 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato, conforme CLÁUSULA SÉTIMA – OBRIGAÇÕES DO 
CLIENTE, do vigente contrato. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0064/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0185/2016, de 12 de agosto 

de 2016, substituindo a servidora Eliane Chuba Machado Rolniche – CPF 164.642.338-
07, como fiscal titular, pela servidora Daiane Oliveira Lima da Silva – CPF 381.223.058-
57 e substituindo a servidora Mitsuko Hatsumura Kojo – CPF 136.663.858-18, fiscal 
substituta, pela servidora Eliane Chuba Machado Rolniche – CPF 164.642.338-07,  para 
nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do 
contrato abaixo relacionado: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 29 - 

Contrato nº Empresa Objeto 

001/2013 - 
PEP 

SECURITY VIGILÂNCIA 
PATRIMONIAL  LTDA 

Prestação de Serviços de Vigilância 
Armada e Desarmada e Segurança 
Patrimonial para as dependências do 
IFSP – Câmpus  Presidente Epitácio 

 
ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 
atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor, a partir de 01 de março de 2017. 

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 30 - 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
FEVEREIRO 09 36 

 
 
 


